
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 deI12/0912017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/201 7 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE D'AREA 

n. ~ del OL ~tB, Lutl 

OGGETIO: Approvazione e sottoscrizione Ordinativi di fornitura anno 2021 di PA Digitale S.p.a. 
per servizi ASP/fornitura software. Impegno e liquidazione somme. CIG: ZF42F85C89. 

L'anno duemilaventuno, il giorno ~ Ù t; del mese di r-=- GJ) l? fLA I O ,presso la 

sede del Consorzio di Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente 
dell'Area Amministrativa, Dott. Alessandro Marino, nominato con Deliberazione del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina n. 15 del 04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 
Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art . 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 
e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera 

n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 
quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 
procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area ... " , 
e "... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 

adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito 
istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate ... "; 

pag.l di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n, 8 del 30//0/20/7 

VISTA la deliberazione consortile n. 1 del 22/1/2014 con cui, al fine di di un programma 
software per la gestione della contabilità, è stato approvato il "::;';;;:;':":"':':"':::"::"=-...::I..::=':"::::"..!.!.!""';::;'==--"';::'= 

=~:.t...=.:::"';:;".;.J sottoscritto il 22/1/2014, avente a indeterminato, da stipulare con P.A. 
Digitale S.p.a. con sede in Pieve contenente le condizioni economico contrattuali 
generali per la fornitura del software URBI, Sistema Informativo da utilizzare in modalità 
ASP (Application Service Providing), contratto da abbinare annualmente, per la concreta attivazione 
e fruizione di con la sottoscrizione annuale di Ordinativi di fornitura; 

CONSIDERATO che sulla scorta del suddetto contratto quadro n. 1858/2014 il Consorzio si è 
mediante sottoscrizione annuale di Ordinativi di fornitura, dal 2014 servizio ENAECON 
economico-Finanziaria), per la della contabilità e 2017 del servizio denominato ENBOIL, 
Ordinativo Informatico Locale, per la gestione del servizio di cassa mediante flusso telematico 
(delibera n. 1/2014 e determinazioni nn.: 9/2015; 77/2015; 12/2017; 3/2019; 
3/2020); 

VISTO il 
assunto al protoco

per la 

di 
llo 

economica di PA Digitale S.p.a., trasmesso in data 28/10/2020 
n. 1522/2020, di rinnovo per l'anno 2021 dei servizi ENAECON e 

somma di € 5.887,77 di 

PRESO ATTO che, l'importanza che riveste il software in questione per la gestione della 
contabilità dell'Ente e dunque per il corretto ed ordinario svolgimento della sua attività, il Direttore 
Generale ha provveduto alla sottoscrizione della suddetta offerta economica in data 23/11/2020 e 
la stessa è stata restituita per 

VISTO l'Ordinativo di fornitura di P.A. n. 19314/2020 del 30/11/2020, 
trasmesso con PEC assunto al protocollo consortile in pari al n. 1812, di rinnovo per l'anno 
2021 in al URBI: 1) ENAECON, economico-Finanziaria Verso 
1; ENBOIL, Ordinativo Informatico Locale, oltre alla dello cloud, per un 
corrispettivo di € 4.826,04, oltre LV.a. a122% pari ad € 1.061,73, per un di € 5.887,77; 

VISTO altresì l'Ordinativo di fornitura di P.A. Digitale S.p.a., sottoscritto per essa dalla ditta Futura 
Sistemi Informatici con sede in via Gorizia pervenuto al Consorzio al prot. n. 1815 
del 30/11/2020, col quale viene proposta l'attivazione a titolo di prova sino al 30/03/2021 
del nuovo servizio ENAPAGHE, Gestione Personale Economico; 

RITENUTO opportuno tanto per la convenienza quanto per la sua necessità, alla 
sottoscrizione parte del Direttore di tale nuovo servizio in prova ai fini 
della della sua concreta utilità efficienza; 

RITENUTO opportuno all'impegno delle somme per la conseguente spesa, 

liquidandole a presentazione di fattura; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del n. 118/2011 prevede che in mancanza del del 

bilancio di la finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel dei 

contabilità riguardanti la gestione provvisoria; 

per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 n. 118/2011, è 
una provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa dell'ultimo bilancio di previsione e che la stessa è sostanzialmente prevista per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta amministrativa e dell'ente che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente, 

pag.2 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09120 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ 10/2017 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con 
deliberazione consortile n. 6 del 13/05/2020, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
607 del 28/05/2020; 

VISTA la nota dirigenziale n. 1809 del 12/01/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 
Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigu i e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30/04/2021, 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI PRENDERE AnO dell'Ordinativo di fornitura n. 19314/2020 del 30/11/2020 di P.A. Digitale S.p.a ., 
con sede in Pieve Fissiraga (Lodi), per il rinnovo per l'anno 2021, in relazione al software URBI, 
Sistema Informativo Integrato, dell'attivazione, abbonamento ed assistenza Help Desk dei Servizi 

ASP (Application Service Providing)' sulla scorta del Contratto quadro n. 1858/2014 sottoscritto il 

22/1/2014, dei programmi: 1) ENAECON (Gestione economico-Finanziaria Verso 1) per la gestione 
della contabilità della P.A.; 2) ENBOIL, Ordinativo Informatico Locale, per la gestione del nuovo 
Servizio di cassa mediante invio di flusso telematico oltre alla gestione dello spazio cloud, per un 

corrispettivo totale di € 4.826,04, oltre i.v.a. pari ad € 1.061,73, per un totale di € 5.887,77; 

DI PRENDERE AnO dell'Ordinativo di fornitura di P.A. Digitale S.p.a ., sottoscritto per essa dalla 

ditta Futura Sistemi Informatici S.a.s., con sede in via Gorizia 61, Cata.nia, pervenuto al Consorzio al 

prot. n. 1815 del 30/11/2020, per l'attivazione a titolo di prova gratu ita sino al 30/03/2021 del 
nuovo servizio ENAPAGHE, Gestione Personale Economico, sempre sulla scorta del Contratto 
quadro n. 1858/2014 sottoscritto il 22/1/2014; 

DI IMPEGNARE la somma di € 5.887,77, comprensiva di i.v.a ., liquidandola a presentazione di 

regolare fattura; 

DI IMPUTARE la spesa sul Capitolo 149 della Parte Il - Uscite del Bilancio di previsione pluriennale 
per l'esercizio finanziario 2020-2022, nei modi previsti dalla nota indicata in premessa n. 1809 del 
12/01/2021 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture 
Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, 
con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio anno 2021 . 

pag.3 di 4 



___ __ __ ____ 

CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P . Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ /0/20/ 7 

ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 

,...~ 
"~ett e A ini amministrativaCp r~ '6'~~~{('..,.:.'< I Dirigent~ea 


t I t;;t - fJ(~E~."' Dott. AI s Marino
(f') ;....W c'; \ 1 . .... v t m)::: 
w'~.;\,., l?~ 
~"'.- ~~~ 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

Si certifica che la presente Determinazione n. _:1- del O_2 F_E_B_'_2_D_2_1 è stata 

pubblicata sul sito informatico 

www.consorziobonificallme.it sezione 

istituzionale 

Albo Pretorio 

del 

dal 

Consorzio 

O 3 FES, 2021 
all'indirizzo 

al----------
Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 

Dott. Anselmo Salvà 


pag.4 di 4 


